
  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MISSION D’AMENAGEMENT ET 

D’EQUIPEMENT DES TERRAINS 

URBAINS ET RURAUX 

(Créée par Décret n° 77/193 du 23/06/1977, 
modifié et complété par Décret n° 82/599 du 

25/11/1982) 

Quartier Hippodrome - 716, Avenue Winston 

Churchill (rue n° 1 071) 

BP 1248 Yaoundé Cameroun –  

Tél: 222.22.31.13 / 222.22.21.02 –  

Fax: 222.23.31.90 

TELEX : 8571 KN – Email: 

maetur@maetur.cm  

Site Internet : www.maetur-cameroun.com 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOME I : Terrassement et voirie –Drainage  

des eaux pluviales-Assainissement des eaux usées 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
 Ces systèmes sont non seulement inefficaces et adaptés dans le traitement 

des eaux usées mais aussi et surtout sont eux-mêmes des sources de pollutions 

diffuses. En effet, les fosses septiques n’ont qu’une efficacité de 25% seulement 

d’abattement de la pollution et que les puisards qui sont sensés achever le traitement 

des 75% de la pollution restante des eaux issues des fosses septiques ne sont pas 

réalisables partout et contribuent dans la plupart des cas à polluer les nappes 

phréatiques environnantes. 



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        96/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

 Étant donné que certaines couches sociales défavorisées ne disposent pas 

d’une connexion au réseau d’eau potable, et suite aux coupures d’alimentation en eau 

potable incessantes, les populations se rabattent généralement vers les eaux 

souterraines (puits et forages, sources d’eau, etc) pour des besoins 

d’approvisionnement en eau. Ceci entraine l’augmentation des risques de maladies 

hydriques telles que le choléra, la typhoïde, etc. 

 

IV- DIMENSIONNEMENT DU RESEAU DE COLLECTE DES EAUX USEES 

 

1. Formules de dimensionnement 

 

 Débit moyen (Qm) : il est estimé par la formule 𝑄𝑚 =
Q x N

24 x 3600
 avec N nombre 

d’habitant et Q quantité d’eau rejetée par jour et par habitant ; 

 Coefficient de pointe (Cp). Il est évalué pour le débit de la journée de plus 

forte consommation. Ce coefficient varie sur le réseau considéré selon la 

formule : 

𝐶𝑝 = 𝑎 +
𝑏

√𝑄𝑚
  . Les valeurs « a =1.5 » et « b =2.5 » sont les valeurs adoptées. 

 Débit de pointe ou débit maximal (Qp) : il est estimé par la formule Qmax = 

Cp × Qm 

 La pente du terrain naturel (i) : C’est la tangente de l'inclinaison entre deux 

points d'un terrain. C'est donc le rapport entre la différence d'altitudes entre 

les deux points et la distance horizontale, cartographique, entre ces deux 

points. Elle calculée par la formule : Pente (%) = Dénivelé (m)/Longueur 

parcourue (m). 

 Le diamètre des canalisations : il est déterminé par la formule suivante : 

D= (
𝑸𝒄 ×  𝟒

𝟓
𝟑

 
× 𝒏

 𝝅 × 𝑰𝟏/𝟐 )

𝟑/𝟖

(formule de MANNING-STRICKLER) 

 Le diamètre commercial : Le diamètre de tuyaux calculé est ensuite 

comparé avec le diamètre disponible sur le marché et un choix est fait en 

prenant le diamètre du tuyau le plus grand à côté du diamètre du tuyau calculé 

précédemment. Le minimum étant 200mm afin d’éviter l’obstruction du 

réseau. 



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        97/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

 

 La vitesse pleine section (Vps) doit être supérieure à 0,70 m/s 

 

 

 

 La vitesse d’écoulement v. Aux faibles débits, il faut assurer une vitesse 

d'écoulement empêchant les dépôts, cette vitesse minimale dite auto curage 

doit être égale au moins à 0,5 m/s. elle est calculée par la formule 𝑽𝒂𝒖𝒕 =

 𝟎, 𝟔 𝑽𝑷𝑺 

 

 Débit moyen du bassin à évacuer (Qm) :  

  

 

 Débit de pointe du bassin à évacuer (Qp) : (l.s-1) = 𝑄𝑚. 𝐶𝑝  

 

 Diamètre théorique du collecteur d’amenée (Dth) :  

  

 Diamètre économique du collecteur d’amenée (De) est obtenu à l’aide des 

catalogues.   

 

2. Algorithme du choix du système d’épuration 

 



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        98/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

 

Figure 5: Algorithme du choix du système d'épuration 

Cet algorithme nous a permis d’arrêter le système de traitement des eaux usées 

semi collectif 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V- RESULTATS DU DIMENSIONNEMENT 

Le tableau ci-dessous montre les différentes quantités obtenues à l’issue de 

notre étude, 



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        99/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

Tableau 69 : Récapitulatif des quantités obtenues lors du dimensionnement 

DESIGNATION UNITE QUANTITE 

RESEAU DE COLLECTE ml 76 363 

RAGARDS DE BRANCHEMENT U 2960 

REGARDS DE VISITE U 1110 

POSTES DE RELEVAGE U 4 

 

 

VI- TRAITEMENT DES EAUX USEES 

1. Assainissement des eaux usées  

Les définitions du terme assainissement sont multiples mais renvoient au même 

phénomène.  Pour certains auteurs l’assainissement est un processus multi-étape 

dans lequel les déchets sont gérés du point de production au point de réutilisation ou 

de décharge ultime [Elizabeth T. et al, 2008]. Nous pouvons résumer en disant que 

c’est un ensemble de processus dont l’objectif est de céder dans l’environnement un 

effluent acceptable par les normes. 

2. Objectifs du traitement  

L’objet de l’épuration des effluents est de séparer l’eau des polluants qu’elle contient ; 

par la transformation des matières organiques en produits minéraux inoffensifs 

[BEMMO Nestor, 2011]. Les objectifs fondamentaux assignés à l’assainissement des 

eaux usées urbaines sont :    

 Évacuer rapidement le plus loin possible, sans stagnation et sans risques, les 

eaux usées nuisible à l’homme et à l’environnement ;  

  Protéger l’environnement et le cadre de vie ; Éliminer ou modifier l’état des 

polluants de sorte à limiter l’impact négatif qu’elles pourraient avoir sur les 

écosystèmes naturels ;  

  Éviter toutes formes de souillures réversibles ou irréversibles par des 

traitements appropriés ;  

 Préserver la santé humaine ; Minimiser les risques sanitaires après leur rejet 

dans l’environnement ou leur réutilisation éventuelle ; Apporter aux eaux 

usées la correction de qualité nécessaire.  



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        100/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

Il s’agit donc en résumer de rendre les eaux inoffensives pour l’environnement et la 

santé humaine. 

3. Les différentes phases du traitement  

L’épuration des eaux usées se fait en plusieurs phases dont chacune concerne les 

polluants spécifiques.  Les différentes phases successives de traitement sont : le 

prétraitement, le traitement primaire, le traitement secondaire et le traitement tertiaire. 

a. Le prétraitement  

Le prétraitement est une phase du traitement physique qui a trois étapes principales : 

le dégrillage, le dessablage et l’écumage. Il permet de supprimer les éléments qui 

gêneraient les phases suivantes de traitement.   

-  Le dégrillage a pour but de retenir les plus gros éléments (bouchons, morceaux de 

bois, serviettes hygiéniques…). Il consiste à faire passer l’eau usée à travers une ou 

plusieurs grilles dont les mailles sont de plus en plus serrées ;  

 Le dessablage a pour but de retenir les matériaux solides fins (sable, 

graviers…) transportés par les eaux résiduaires. Ces matériaux ne subissent 

aucune transformation dans la station d’épuration et nuisent à son bon 

fonctionnement [BEMMO Nestor, 2011] ;  

-  L’écumage a pour but de séparer de l’effluent à traiter les huiles et les graisses 

contenues dans les eaux d’égout. Ces huiles difficiles à dégrader peuvent être 

toxiques et sont sources de colmatage (BEMMO ; 2011). 

b. Le traitement primaire  

Le traitement primaire est une simple décantation qui a pour objet de séparer l’effluent 

des matières en suspension.  Le temps de séjour des effluents dans ce bassin dépend 

de la quantité de matière à éliminer et de la capacité de l'installation à les éliminer. La 

décantation peut éliminer environ 30 % de DCO, 30% de la DBO5 et 60 % de la MES 

[NGNIKAM Emmanuel, 2010]. Il existe plusieurs types de décanteurs :  

-  Les décanteurs circulaires qui sont les grandes fosses au fond conique où les boues 

sont pompées au centre de la fosse ;  

-  Les décanteurs horizontaux ou l’eau circule à peu près horizontalement ;  



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        101/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

-  Les décanteurs verticaux ou l’eau circule de bas en haut et la vitesse de chute des 

particules dans ce cas doit être supérieure à la vitesse ascensionnelle de l’eau 

[BEMMO Nestor, 2011]. 

c. Le traitement secondaire 

Le traitement secondaire se fait par voie biologique mais l’addition d’une voie physico-

chimique peut être nécessaire pour favoriser la floculation et coagulation des boues et 

la fixation des phosphates.  Il est parfois nécessaire d’apporter de l’oxygène 

artificiellement pour accélérer le processus de dégradation de la matière organique 

[NGNIKAM Emmanuel, 2010].  Les technologies utilisées sont :   

 Les boues activées,  

 Les disques biologiques,  

 Le lagunage 

  Le lit bactérien, 

  Le deuxième étage du filtre planté etc.  

C’est pendant cette phase qu’on observe la nitrification qui est la transformation de 

l’azote ammoniacal en nitrite puis en nitrate et la dénitrification qui est la transformation 

du nitrate en azote qui s’échappe dans l’air [SODOWSKI A., 2002].   

Le traitement de déphosphoration se produit pendant cette même phase de manière 

physique (utilisation des filtres ou des membranes afin d'enlever le phosphore) ou 

chimique (réaction des sels formant des précipités insolubles au fond du bassin) 

[NGNIKAM Emmanuel, 2010]. 

d. Le traitement tertiaire 

Il s’agit d’une phase de traitement qui n’est pas toujours nécessaire. Il permet de 

réduire le nombre de germes pathogènes présents dans l'eau traitée si leur 

concentration ne respecte pas les normes de rejet après les phases précédentes. Ce 

traitement peut être réalisé par ozonation, par un traitement aux UV ou pour des petites 

capacités de station d'épuration par une filtration sur sable. 

VII- LES FILIERES DE TRAITEMENT DES EAUX USEES 

Il existe deux types de filières de traitement des eaux usées : les filières intensives 

et les filières extensives 



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        102/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

1. Les filières intensives 

Il s’agit des filières qui nécessitent des surfaces relativement faibles mais qui 

demandent impérativement de l’énergie. Les filières intensives sont entre autres : 

a. LES LITS BACTERIENS 

Un lit bactérien (LB) est un lit fixe, filtre biologique qui fonctionne sous conditions 

aérobies essentiellement. Les eaux usées stabilisées sont versées en goutte à goutte 

ou pulvérisées sur le lit.  Comme l’eau migre à travers les pores du lit, les matières 

organiques sont dégradées par la biomasse couvrant le matériau filtrant.  Un traitement 

primaire est essentiel pour prévenir le colmatage et garantir l'efficacité du traitement 

[Elizabeth T. et al, 2008]. Plusieurs lits bactériens ont été expérimentés en Europe.  Un 

dimensionnement avec une charge organique de 0,4 à 0,7 kg de DBO5/m2/j et une 

charge hydraulique de 0,4 à 2,2 m3/m2/j en fonction du type de garnissage (plastique 

ou traditionnel) et de la hauteur du matériau donne les abattements de 90 % en DBO5, 

80 % en DCO, 90 % en MES, 70 % en azote, 50% en phosphore et 0% en pollution 

bactérienne [Agence de l'eau, 2007]. 

b. LES DISQUES BIOLOGIQUES 

Les disques biologiques (DB) sont constitués de disques partiellement immergés 

dans l'effluent à traiter et animés d'un mouvement de rotation lequel assure à la fois le 

mélange et l'aération.  L’alternance de phases de contact avec l’air et l’effluent à traiter, 

consécutive à la rotation du support permet l’oxygénation du système et le 

développement de la culture bactérienne. Le suivi des stations Européennes 

dimensionnées avec une charge de 6 à 9g de DBO5/m2 de disque/j donne les 

rendements de 80 % en DBO5, 70 % en DCO, 80 % en MES, 30 % en azote, 25% en 

phosphore et 0% en pollution bactérienne [Agence de l'eau, 2007]. 

c. LES BOUES ACTIVEES 

Les boues activées (BA) sont une unité de réacteur multi chambres qui utilise (la 

plupart du temps) les microorganismes aérobies pour dégrader les matières 

organiques des eaux usées et pour produire un effluent de haute qualité.  Pour 

maintenir des conditions aérobies et la biomasse active suspendue, un 

approvisionnement permanent et bien chronométré en oxygène est exigé.  L’eau usée 

est mélangée et aérée (avec de l'air ou de l'oxygène pur) dans un bassin d'aération et 

Les microorganismes oxydent le carbone organique contenu dans l'eau usée pour 



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        103/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

produire de nouvelles cellules, du gaz carbonique et de l’eau. Le suivi des stations 

Européennes dimensionnées avec une charge volumique    de 0,35kg deDBO5/m3/j, 

un débit maximal horaire de 0,6 m/h et un temps d’aération de 14 h donne les 

rendements de 90 à 95 % en DBO5, 80à 90 % en DCO, 85 à 95 % en MES, 75 % à 

90 % en azote, 40 à 50 % en phosphore et 1 à 3 Ulog en pollution bactérienne [Agence 

de l'eau, 2007]. 

d. LE LAGUNAGE AERE 

Le lagunage aéré (LA) est un grand réacteur, extérieur, aérobie et mélangé. Les 

aérateurs mécaniques fournissent l'oxygène et maintiennent les organismes aérobies 

suspendus et mélangées avec l'eau usée pour atteindre un taux élevé de dégradation 

de la matière organique et d’élimination des nutriments.  Les eaux à traiter devraient 

être contrôlées et prétraitées pour enlever les ordures et les particules grossières 

pouvant endommager les aérateurs.  Plusieurs lagunes aérées Européennes    

dimensionnées avec une charge organique d’environ 130 à 240 kg de DBO5/ha/j      et 

un temps de séjour de 24 à 27 jours donne les rendements de 90 % en DBO5, 80 % 

en DCO, 85 % en MES, 60 % en azote, 50 % en phosphore et 3 à 5 Ulog en pollution 

bactérienne [Agence de l'eau, 2007]. 

e. LE DIGESTEUR ANAEROBIE A FLUX ASCENDANT 

Le digesteur anaérobie à flux ascendant (DAFA) est un réservoir à processus 

simple. L'eau usée rentre dans le réacteur par le fond, et coule vers le haut.  Une 

couche de boues suspendue filtre et traite l’eau usée pendant son passage.  La couche 

de boues est composée d’un floc de granulés microbiens, c’est-à-dire de petits 

agglomérats (0.5 à 2 mm de diamètre) de micro-organismes qui, en raison de leur 

poids, résistent au flux ascendant. Les micro-organismes dans la couche de boues 

dégradent les composés organiques.  En conséquence, des gaz (méthane et gaz 

carbonique) sont libérés.  Les bulles de gaz ascendantes se mélangent aux eaux 

usées sans l’aide d’aucune pièce mécanique.  Les parois inclinées redirigent vers le 

bas les matières atteignant le dessus du réservoir. L'effluent clarifié est récupéré au-

dessus du réservoir et des parois inclinées.  Après plusieurs semaines d'utilisation, de 

plus grands flots de boues sont formés et agissent à leur tour comme des filtres pour 

de plus petites particules montant à travers les eaux usées. En raison du régime de 

flux ascendant, les organismes floculés se maintiennent alors que ces autres sont 



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        104/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

poussées dehors.  Il élimine 85 à 90 % de la pollution organique mais les abattements 

de la pollution microbienne sont faibles [Elizabeth T. et al, 2008]. 

f. REACTEUR ANAEROBIE A BIOGAZ 

Un réacteur anaérobie à biogaz (RAB) est une technologie de traitement anaérobie 

qui produit une boue digérée utilisable comme amendement de sol et du biogaz 
[...]
rempli de gravier et de sable sur lequel la végétation aquatique est plantée. Comme 

l'eau usée coule horizontalement à travers le canal, le matériau filtrant filtre les 

particules et les micro-organismes dégradent la matière organique. Le média de 

filtration agit à la fois comme un filtre pour enlever les solides, une surface fixe sur 

laquelle des bactéries peuvent s’accrocher, et un support pour la végétation. Bien que 

les bactéries facultatives et anaérobies dégradent la plupart des matières organiques, 

la végétation transfère un peu d’oxygène à la zone racinaire de sorte que les bactéries 

aérobies puissent coloniser le secteur et dégrader également la matière organique. 



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        106/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

Les racines des plantes jouent un rôle important en maintenant la perméabilité du filtre 

[Elizabeth T.  et al, 2008].  Il présente les rendements similaires à ceux du filtre à 

écoulement superficiel. 

3. Filières adaptées en zone tropicale 

L’expérimentation des filières de traitement des eaux usées en Afrique est très 

récente. Les premières filières importées en Afrique étaient les boues activées.  Elles 

ont rapidement montré leurs limites à cause des coûts d’entretien et du niveau de 

technologie peu maitrisé. 

Depuis les années 1990, les chercheurs africains expérimentent les filières de 

traitement des eaux usées et excréta. Ils focalisent particulièrement leur attention sur 

les filières extensives dont les conditions climatiques tropicales améliorent les 

rendements et diminuent les coûts.  

Cette amélioration des rendements est liée à l’évapotranspiration qui renvoie à 

deux processus que sont d’une part l’évaporation directe du sol et des plans d’eau 

libre et d’autre part la transpiration subie par les végétaux [KONE Martine, 2011]. 

La transpiration transfert de l’eau des végétaux vers l’atmosphère sous forme de 

vapeur et joue de multiples fonctions : elle assure le transport des nutriments à travers 

les organes de la plante, participe à la régulation thermique de la plante [KONE 

Martine, 2011].  

L’évapotranspiration modifie les critères de dimensionnement des filières extensives 

en zone tropicale : 

 Le lagunage : 

 Les filtres plantés à écoulement vertical : 

 L’infiltration percolation ; 

 Les lits de séchage plantés. 

 

 

VIII- ANALYSE MULTICRITERES 

 

L’analyse multicritère est une branche des modèles de recherche opérationnelle 

qui s’occupe des problèmes de décision lorsqu’il y a un nombre important de critères.  



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        107/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

La pertinence de l’utilisation des méthodes multicritères d’aide à la décision vient du 

fait que, dans la plupart des situations, lorsque les gens prennent des décisions, ils 

n’ont pas un seul objectif. Au contraire, ils ont besoin de prendre en considération un 

certain nombre de critères.  C’est le cas de notre problème de choix de la filière de 

traitement.  

  Ces modèles multicritères se fondent sur plusieurs hypothèses [SEDIF, 2008] parmi 

lesquelles nous citons entre autres : 

 L’ensemble des possibilités n’est pas défini de façon stable dès le départ ; il 

peut varier au cours du processus ; les préférences ne sont pas définitives mais 

construites au cours de la phase de conception ;  

  La multiplicité des critères implique la recherche de compromis, par opposition 

à une solution optimale définie de façon rigide ;    

  Le fait que les algorithmes retenus soient suffisamment souples pour autoriser 

des itérations nombreuses et peu coûteuses permet également de traiter des 

cas où les informations ne sont pas toutes disponibles en même temps. 

L’application d’une procédure d’aide multicritère à la décision suit un certain 

nombre d’étapes clés : 

 Identifier l’objectif global de la démarche et le type de décision ;  

 Dresser la liste des solutions possibles ou envisageables ; 

 Dresser la liste des critères à prendre en considération ;  

 Évaluer chacune des solutions au regard de chacun des critères ;   

 Utiliser une méthode d’analyse pour comparer les solutions entre elles. 

 

a) Choix de la filière de traitement ou des filières de traitement 

L’objectif ici est de faire une étude comparative des différentes filières de traitement 

des eaux usées pour retenir la ou les   filière (s) la ou les plus efficace (s) en zone 

urbaine au Cameroun.  

Les différents critères seront pondérés et chaque filière sera notée par critère. Les 

filières qui auront la note totale pondérée la plus grande seront retenues pour la suite. 

Notons que les solutions possibles ou envisageables ont un rapport DCO/ DBO5< 3 

et sont donc biodégradables. Les solutions envisageables ici sont les filières de 

traitement suivantes :  

 Lit bactérien ;  



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        108/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

 Disques biologiques ;  

  Boue activée ;  

  Digesteur anaérobie à flux ascendant ;  

  Lagunages 

  Infiltration-percolation ;  

 Filtre planté à écoulement vertical ;  

 Filtre planté à écoulement horizontal.  

Les méthodes d’épuration directe par le sol ont été éliminées à cause des risques de 

pollution de la nappe phréatique. Le réacteur anaérobie à biogaz a aussi été supprimé 

parce qu’il ne supporte pas les eaux grises.  

 

b) Liste des critères à prendre en considération  

Les critères retenus sont les suivants :  

 Le coût de l’investissement (C1) ;  

 Le coût d’entretien (C2) ;  

 Le rendement épuratoire (C3) ; 

  La demande en énergie (C4) ;  

   La surface nécessaire (C5) ;  

  La technologie (C6) ;  

 L’adaptation aux variations de charge (C7) ;  

  Les nuisances : auditives, olfactives, moustiques (C8) ;  

  L’adaptation à la taille de la population (C9). 

Après évaluation de chacune des solutions au regard des différents critères ci-dessus, 

la filière de traitement préconisé est un couplage lagunage aéré-lit bactérien. 

 

 

 

 

 

 

c) Justification du choix 

 



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        109/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

 Le lagunage aéré est une filière intensive avec consommation en énergie pour 

le traitement des effluents relativement faible, 

 C’est une filière très adaptée en zone tropicale, 

 C’est une filière très adaptée aux variantes de charges 

 C’est une filière qui permet l’élimination de 90 % en DBO5, 75 % en DCO, 80 

% en MES, 70 %    en azote, 60 % en phosphore et 3 à 4 Ulog en pollution 

bactérienne [Agence de l’eau, 2007], 

 C’est une filière qui ne nécessite pas une haute technologie, 

 C’est une filière très adaptée lorsque la taille de la population dépasse 7000 

EH et bien dans notre étude, nous avons plus de 15000 EH, 

 Certes une filière qui demande beaucoup d’espace mais l’espace est 

disponible, 

 C’est filière qui nécessite des coûts et mise en place et d’entretien 

relativement bas, 

 C’est une filière qui ne présente pas de nuisances lorsqu’elle est bien mise en 

œuvre et bien entretenue. 

Vu la taille de la population, les lagunes ne permettent pas d’abattre les pollutions en 

respect de la norme d’où la nécessite d’un lit bactérien pour achever l’abattement des 

pollutions. 

  



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        110/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

IX- COMPOSANTES DU SYSTEME DE TRAITEMENT PRECONISE 

 Les canalisations : dont le rôle sera d’assurer l’écoulement du ménage 

jusqu’à l’unité de traitement.   

 Les regards : ils permettent d’assurer et faciliter l’entretien du réseau.  Nous 

avons émis l’hypothèse d’installer un regard tous les 50 m ;  

 Le dégrilleur : il permet de retenir les gros éléments de l’influent : il est formé 

de deux grilles (10 mm et 5 mm d’ouverture) pour le dégrilleur de la station et 

d’une grille d’ouverture 20 mm pour le dégrilleur de connexion des ménages ;  

 Le dessableur- déshuileur :  il permet de retenir les matériaux solides fins et 

de séparer l’effluent à traiter des graisses et des huiles contenues dans les 

eaux.  La nécessité de disposer d’un dessableur-déshuileur a été démontrée 

pendant les études hydrologiques ;  

 Les canaux venturi : ils permettent de mesurer les débits à l’entrée et à la 

sortie du step ; ce qui important pour s’assurer de l’étanchéité des filtres ;  

 Le décanteur ;  

 Les lagunes : ils constituent le lieu du traitement principal et permettent 

d’abattre les concentrations des différents polluants ;  

 Le local technique : Le local technique a pour but d’abriter le bureau du 

personnel d’entretien et les outils nécessaires à l’entretien de la station (clefs    

à vannes, râteaux du dégrilleur).  C’est aussi le bâtiment où sont concentrées 

toutes les arrivées de réseaux (électrique, AEP). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        111/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

X- COUT DU SYSTEME COUPLE LAGUNAGE-LIT BACTERIEN 

Le coût de mise en œuvre d’un système couplé lagunage-lit bactérien avec deux 

(02) ans d’exploitation est estimé à moyenne à 300 000 FCFA/EH.  

De même, le coût d’un mètre linéaire de mise en place du réseau de collecte des 

eaux usées est estimé à 14000F CAF/ml. Ainsi, nous pouvons estimer le coût de projet 

comme suit. (Voir tableau ci-dessous). 

ETUDES D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE GAROUA 

DESIGNATION UNITE QUANTITE PRIX UNITAIRE PRIX TOTAL 

RESEAU DE COLLECTE ML 76363 14 000 1 069 082 000 

STATION DE TRAITEMENT EH 15184 300 000 4 555 200 000 

REGARDS DE BRANCHEMENT U 2960 50 000 148 000 000 

REGARDS DE VISITE U 1110 300 000 333 000 000 

POSTE  DE RELEVAGE U 4 25 000 000 100 000 000 

ENTRETEN ANNUEL DU RESEAU 

D’ASSAINISSEMENT 
FF 1 60 000 000 60 000 000 

TOTAL HT    6 265 282 000 

TVA (19,25%)   
  

1 206 606 785 

AIR (2,2%)   
  

137 836 204 

TOTAL TTC   
  

7 471 888 785 

 

  



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        112/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

CONCLUSION  

La problématique d’assainissement des eaux usées telle qu’elle pose avec acuité 

les villes de Cameroun nécessite que des mesures appropriées soient. Dans cette 

optique, nous avions pour mission dans cette étude la conception et dimensionnement 

des ouvrages de collecte des eaux usées et de proposer les différents scénarii de 

traitement. Au terme de cette étude, nous sommes arrivés aux conclusions suivantes :  

 Le réseau de collecte est 76363 ml  

 1110 regards de visite 

 2960 regards de branchement 

 4 postes de relevages 

 1 grande station de traitement 

 

La solution  « couplage lagunage-lit bactérien » a été adoptée vu l’importance 

de la population qui ne laisse aucune possibilité pour les filtres plantés. 

 

 



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        113/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

ANNEXE 

 

1. Plan du réseau d’assainissement des eaux usées.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        114/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCLUSION GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Mission 3 : Études Techniques Tome 1        115/115 

  
    

  
Etudes en vue de la restructuration/rénovation de certains quartiers sous structurés 

dans la Communauté Urbaine de Garoua 
: 1 

 Le Tome 1 des Etudes Techniques, du projet de restructuration des quartiers 

sous-structurés de la ville de Garoua-Zone prioritaire 1, a porté successivement sur la 

présentation des parties suivantes : 

- Terrassement et voirie qui s’élève à un montant TTC de 11 408 777 000 FCFA 

- Drainage des eaux pluviales, qui s’élève à un montant TTC de 3 330 530 865 

FCFA 

- L’assainissement des eaux usées qui s’élève à un montant TTC de 7 471 888 

785 FCFA 

 

La partie terrassement et voirie comporte essentiellement, les travaux de cubature 

et corps de chaussée de voirie. 

Le drainage des eaux pluviales, prend en compte les travaux de curage des 

ouvrages hydrauliques existants, la réalisation des caniveaux, la réalisation des 

ouvrages hydrauliques et de rejet, ainsi que l’aménagement des drains et la pose des 

bordures T2-CS2 et SVT4. 

La partie assainissement prend en compte, l’assainissement autonome, la pose 

des conduites du réseau, la réalisation de la station de pompage et prévoit également 

une STEP avec lagunage. 

Ces travaux d’aménagement d’un montant global TTC de 22 181 196 650 

FCFA permettront de relever le standing de la zone délimitée par le projet en matière 

d’infrastructure routière et d’assainissement du milieu des quartiers sous-structurés de 

la ville de Garoua, zone prioritaire1. Son implémentation devra tenir compte à l’année 

de réalisation du taux d’inflation annuel moyen qui a été évalué en 2017 à 0,6 % par 

l’Institut National de la Statistique. 

Toutefois, préalablement au lancement de ces travaux, il sera nécessaire de 

procéder à la libération des emprises devant les recevoir. Le coût de cette 

intervention a été évalué à 6 375 000 000 FCFA, dont le détail d’estimation est 

contenu dans le rapport d’étude de faisabilité. 

  


